

2021-08-23

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: VDN 2021/5

## **Motion - Utveckla demokratin i Nacka**

### Motion den 1 februari 2021 från Mikael Carlsson mfl (NL)

#### **Förslag till beslut**

Val- och demokratinämnden föreslår Kommunfullmäktige fatt följande beslut:

Kommunfullmäktige noterar att det pågår och planeras flera aktiviteter i kommunen som uppfyller delar av intentionerna i motionen. Därmed avslås förslaget om en utredning om kommuninvånarnas delaktighet.

Kommunfullmäktige beslutar att förslagen om att utse demokratiambassadörer avslås. Motionen är därmed färdigbehandlad.

#### **Sammanfattning av ärendet**

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ska ge val- och demokratinämnden i uppdrag att utveckla demokratin i kommunen genom att få fler involverade i besluten och ett ökat valdeltagande samt vissa möjligheter att påverka samhällsutvecklingen samt införa demokratiambassadörer.

Val- och demokratinämnden ansvarar för att förmedla tydlig och korrekt information om valet och att möjliggöra för röstberättigade att rösta på ett enkelt, tillgängligt och rättssäkert sätt. I nämndens uppdrag ligger även att bevaka, utveckla och fördjupa de demokratiska processerna och nämnden genomför flera aktiviteter som ligger i linje med intentionerna i motionen.

Val- och demokratinämnden har tidigare under året behandlat en likande motion angående demokratiambassadörer/valinformatörer som avslogs.

#### **Förslagen i motionen**

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ska ge uppdrag att utreda förslag om att införa demokratiambassadörer med uppgiften att utveckla demokratin i kommunen genom att få fler involverade i besluten, ett ökat valdeltagande samt vissa möjligheter att påverka samhällsutvecklingen.

I motionen föreslås:

- Att kommunen utreder formerna för att inför demokratiambassadörer vars uppdrag blir att utveckla demokratin och få fler kommuninnevånare att vara delaktiga i kommunens utveckling.
- Att kommunen utreder hur man kan få fler kommuninnevånare att känna sig delaktig i det demokratiska utformandet av samhället.

## **Enhetens utredning och bedömning**

Hösten 2020 lades en likande motion av Vänsterpartiet som behandlades i Kommunstyrelsen den 7 juni 2021 där förslag om inrättade av valinformatör/demokratiambassadör avsågs. Valkansliet föreslår därför att detta avslås även denna gång.

Val- och demokratinämndens främsta uppgift är att vara lokal valmyndighet vid sidan av Valmyndigheten och länsstyrelsen. Den lokala valmyndighetens (Val- och demokratinämnden) främsta uppgift och ansvar, enligt Vallagen, är att genomföra, ge tydlig och korrekt information om valet. Av lagen följer inget ansvar för att höja valdeltagandet eller öka det demokratiska utformandet av samhället. Ansvaret att motivera röstberättigade att använda sin rättighet att rösta ligger på de enskilda partierna.

Val- och demokratinämnden har, från och med innevarande mandatperiod, ett utökat uppdrag i reglementet: punkt, 2 § B: ”Val- och demokratinämnden bevakar demokratifrågor i kommunen och arbetar för att utveckla och fördjupa den demokratiska processen gentemot Nackaborna”. Inom ramen för det har val- och demokratinämnden genomfört flera aktiviteter, vissa riktade till nämnden och vissa till en bredare krets av politiker och tjänstepersoner. I samband med kommande allmänna val är ambitionen att genomföra förtidsröstning vid gymnasieskolor i Nacka kommun för att öka valdeltagandet bland förstagångsväljare.

Valdeltagandet i Nacka är relativt högt. Vid de allmänna valen i september 2018 röstade 86,4 procent i av de röstberättigade i valet till kommunfullmäktige och 90,0 procent i valet till riksdag. Jämförelsen med valdeltagandet i hela landet ger 84,1 procent i val till kommunfullmäktige och 87,2 procent i valet till riksdagen.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser.

## **Konsekvenser för barn**

Information till och aktivt deltagande av Nackaborna i den demokratiska processen är en viktig beståndsdel i en demokrati. Alla aktiviteter som uppmuntrar till att fler väljer att delta i debatter och lämna förslag till våra förtroendevalda gynnar även våra barn.

## **Handlingar i ärendet**

Bilaga. Motionen

Mats Bohman  
Trafik- och fastighetsdirektör  
Stadsledningskontoret

Anders Fredriksson  
Enhetschef  
Nämndadministrativa enheten

Anneli Drakenberg  
Nämnssekreterare  
Nämndadministrativa enheten